[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАНДЫКСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
 15 октября  2015 г. № 233
г. Кувандык

	О мерах по организации и проведению осенних каникул школьников в 2015  году.

В соответствии с Указом Губернатора Оренбургской области от 12.04.2012 № 211-ук  «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Оренбургской области  в 2012 году и последующие годы», постановлением администрации МО Кувандыкского района от 20.04.2012 г. № 911-п  «Об организации отдыха,  оздоровления и занятости детей и подростков в Кувандыкском районе в 2012 году и последующие годы»,  на основании приказа Министерства образования Оренбургской области  от 14.10.2015г. № 01-21/2340 «О мерах по организации и проведению осенних каникул школьников в 2015 году», с  целью  организованного проведения осенних каникул школьников в 2015 году, профилактики  безнадзорности, правонарушений и  травматизма  детей и подростков в каникулярный период
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать план мероприятий  управления  образования и организаций дополнительного образования   по организации и проведению осенних каникул в 2015 – 2016 учебном году.
ответственный: Назарова Н.М., срок  -  до 24.10. 2015 г.
2. Организовать 6 лагерей дневного пребывания с охватом  305 человек сроком на 7 дней с двухразовым питанием за счет средств областного бюджета на сумму 68,78 рублей в день на базе ОО, в  период со 2 по 8 ноября 2015 года (приложение № 1).

3. Специалисту управления образования Назаровой Н.М., методисту  МКУ «РМЦ» Виноградовой Г.В.:

· осуществлять контроль за деятельностью ОО и организаций дополнительного образования  по организации и проведению осенних каникул школьников;
                                                                        В течение всего периода

·  организовать освещение хода осенних каникул школьников в средствах массовой информации;
                                                                           В течение всего периода

· подготовить аналитическую справку по итогам проведения осенних каникул школьников в 2015-2016 учебном году;
                                                                           В срок  -  до 10.11.2015г.
· подготовить  приказ по итогам проведения осенней оздоровительной кампании в 2015-2016 учебном году.

                                                                           В срок – до 15.11.2015г.
4. Руководителям ОО: МБОУ «Ибрагимовская  СОШ» (Ишмурзина С.Н.),  МАОУ «Гимназия №1» (Новокрещенова О.В.), МАОУ СОШ №2 (Рассказова Е.Л.), МАОУ «СОШ №5» (Кучина Н.В.), МБОУ «СОШ №1» (Алпатов С.В.), МБОУ «Зиянчуринская  СОШ» (Сапунова С.Д.):

4.1. организовать питание детей в лагерях дневного пребывания;
4.2.  подготовить соответствующую документацию по питанию (согласовать с ЮТО Роспотребнадзор);

4.3.  организовать в рамках работы лагерей дневного пребывания на базах: МАОУ «СОШ №2», МАОУ «Гимназия №1» очно-заочную школу «Интеллектуал» с целью совершенствования математического образования и подготовки к ГИА - 2016;

4.4.  списочный состав  ЛДП    МАОУ «СОШ №2», МАОУ «Гимназия №1» сформировать с учетом:  50% учащихся своих организаций, 50% учащихся  по  заявкам ОО муниципалитета.
5. Руководителям организаций дополнительного образования далее (ОДО) (А.И. Хакимова, Р.З. Мустафин) принять необходимые меры:

5.1. по организации и проведению:
· кружков, секций, творческих объединений различной направленности;

· массовых мероприятий с детьми и подростками в соответствии с Планом управления образования и организаций дополнительного образования  по организации и проведению осенних каникул школьников в 2015- 2016учебном  году;

5.2. по обеспечению безопасности и охраны жизни и здоровья детей во время:
· проведения занятий;

· массовых мероприятий, своевременно согласовав сроки и места проведения массовых мероприятий с правоохранительными органами, органами пожарного надзора и здравоохранения;

· организации перевозок детей всеми видами транспорта для участия в массовых мероприятиях.

В течение всего периода

6. Рекомендовать руководителям ОО, ОДО:

6.1. Разработать планы массовых мероприятий со школьниками в период каникул с учетом интересов учащихся и их родителей, заполнить карту каникулярной занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета и предоставить в управление образования (гл. специалисту Назаровой Н.М.).

В срок - до  23.10.2015г.
6.2. В планы внести мероприятия, посвященные Году литературы в Российской Федерации, Дню народного единства в соответствии с календарем знаменательных дат.

В срок  -  до 23 .10. 2015 года

6.3. Довести информацию и обсудить план проведения осенних каникул  на родительских собраниях, методических объединениях классных руководителей, обратив особое внимание на выработку оптимального режима работы образовательных организаций в каникулярный период.

В срок  -  до 28.10.2015 года

6.4. Провести тематические «круглые столы», заседания правовых и дискуссионных клубов, организовать творческие площадки ученического актива, органов ученического самоуправления, детских общественных правовых палат с обсуждением актуальных вопросов формирования здорового образа жизни и активной гражданской позиции несовершеннолетних, защиты их прав и обеспечения информационной безопасности.
6.5. С целью более широкого вовлечения родительской общественности в управление ОО и деятельность по профилактике правонарушений и других негативных явлений в образовательной среди активизировать работу Советов профилактики, РСРО, консультпунктов по вопросам профилактики наркомании и ВИЧ\СПИДА, органов государственно-общественного управления образованием, оказывать содействие в деятельности организаций и объединений родительской общественности.
6.6. Во взаимодействии с органами внутренних дел и родительской общественностью принять  участие в рейдах в места проведения массовых мероприятий и по месту жительства подростков, состоящих на учете КДН и ЗП, ПДН, внутришкольных профилактических учетах, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном  положении.
6.7.  С привлечением ПМПК, заинтересованных специалистов активизировать информационно-просветительскую и консультационную  работу с обучающимися и их родителями, педагогами по вопросам предупреждения насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними, профилактики табакокурения, наркомании и других негативных явлений, оказания помощи детям и подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в состоянии стресса и депрессии.
6.8.  Организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи, с обязательным ука​занием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона до​верия 8-800-2000-122.
6.9. Совместно со специалистами по делам молодежи, спорта и туриз​ма, отделов культуры администрации МО Кувандыкский район  принять меры по:
· организации площадок дневного пребывания для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
· проведению районных и внутришкольных культурно-массовых мероприятий;
· активизации работы по пропаганде здорового образа жизни, организации спортивно-оздоровительной работы, в том числе по месту жительства, в микрорайонах школ.
В течение всего периода
6.10. Обеспечить сохранность жизни и здоровья детей, согласовать сроки и места  проведения массовых мероприятий с детьми в период каникул с органами Госпожнадзора, Роспотребнадзора, ох​раны правопорядка.
В течение всего периода
6.11.  При организации перевозок организованных групп детей в пол​ном объеме выполнять требования Методических рекомендаций по обеспече​нию санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожно​го движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, Постановления Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177-п «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», а также методическими рекомендациями Министерства образования и науки России от 29.07.2014 № 08-988 «Об организации перевозок обучающихся образовательные организации» и санитарными правилами «Санитарно- эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей СП 2.5.3157-14» от 21 января 2014 г. №3.
В течение всего периода
6.12. Организовать информационное сопровождение хода осенних ка​никул в средствах массовой информации, на информационных стендах в ОО, Интернет-сайтах.
В течение всего периода
6.13. Взять под личный контроль вопросы:
· проведения инструктажей обучающихся о мерах предосторожности и правилах поведения на дорогах, вблизи водоемов, в местах массового скоп​ления людей, при чрезвычайных обстоятельствах;
· обеспечения доступности всех организаций и объектов образования, культуры и спорта для детей и подростков в период каникул.
В течение всего периода

6.14. Организовать работу по направлению одаренных детей  в областные профильные смены, в том числе:

· по сбору необходимого пакета документов для формирования списков одаренных детей.

6.15.  Согласно графику сдачи отчета по итогам I четверти, предоставить в управление образования (для Назаровой Н.М.) документы по Всеобучу в т.ч.:
· план работы ОО по предупреждению уклонений учащихся от обучения в 2015-2016 уч.г. (папка с 2013 года по октябрь 2015г. с F-4 (не обучающиеся и систематически пропускающие занятия, документы,  справки и др. по работе с необучающимися (если есть решения КДН и ЗП на родителей);

·  папка с полным пакетом  документов на отчисленных через КДН и ЗП с 2013г. по лето 2015г., списки выпускников 9 класса и справки подтверждения их  устройства с 2013г. по лето 2015г.;

·  планы по профилактической работе (профилактика правонарушений, экстремизма, суицидов и др.), утвержденные директором ОО, наименование программ и методик используемых в практике работы ОО по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних, списки  несовершеннолетних состоящих на различных видах учета (решения КДН и ЗП);
· списочный состав общешкольного родительского комитета, план работы на 2015-2016 уч.г. (протоколы общешкольных родительских собраний).

6.16.  Обеспечить своевременное предоставление в управление обра​зования:
· информации о выездах организованных групп детей за пределы района, об​ласти за 5 дней до отправки;
· информации об итогах (форма 5 и письменный отчет) - до 09.11. 2015 года (Приложение№2).
-  информации обо всех несчастных случаях и чрезвычайных происшествиях с детьми в период осенних каникул.

7.  Заслушать итоги организации осенних каникул 2015-2016 учебного года на совещании с руководителями образовательных организаций, аппаратном совещании УО в ноябре 2015 года.

ответственный: Назарова Н.М., срок: ноябрь 2015г.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
А.Н. Самойлов
Приложение № 1 к приказу УО

№ 233 от 15.10.2015 г.

Реестр ЛДП

в МО Кувандыкский район на осень 2015 года.
	№
	Название организаций отдыха
	Место дислокации
	осенние каникулы
	Всего

	Число смен
	ноябрь

	Лагеря с дневным пребыванием

	1.
	Ибрагимовская СОШ, Лагерь дневного пребывания «Улыбка»
	462221, Оренбургская область, Кувандыкский район, с. Ибрагимово, ул.Ежова, д. 1
	1
	30
	30

	2.
	Зиянчуринская СОШ, Лагерь дневного пребывания «Росток»
	462202, Оренбургская область, Кувандыкский район, с. Зиянчурино, ул. Садовая, 9
	1
	30
	30

	3.
	Гимназия №1, Лагерь дневного пребывания «Страна детства»
	462244, Оренбургская область, г. Кувандык, ул. М. Жукова, 19 а
	1
	80
	80

	4.
	СОШ №1, Лагерь дневного пребывания «Росток»
	462244, Оренбургская область, г. Кувандык, ул. 20 лет Октября, 4-А
	1
	30
	30

	5.
	СОШ №2, Лагерь дневного пребывания
«Долина»
	462241,Оренбургская область,       г.Кувандык, пр.Мира, 24

	1
	80
	80

	6
	СОШ №5, Лагерь дневного пребывания
	462231,Оренбургская область, г.Кувандык,ул.Молодежная,11
	1
	55
	55

	Итого по ЛДП:
	6
	305

	305

	Приложение № 2 к приказу УО

№ 233 от 15.10.2015 г.

ОТЧЕТ

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (в период осенних каникул)

	_____________________________ ОО

	Сеть оздоровительных организаций
	всего лагерей
	в них детей
	в том числе:

	воспитанников интернатных учреждений
	из многодетных семей
	Детей-сирот, без попечения родителей
	Детей-инвалидов
	Детей не работающих родителей
	Детей, состоящих на учете в КДН, ПДН
	Кол-во учащихся, не приступивших к занятиям по неув.причине

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Оздоровительные учреждения с круглосуточным пребыванием всего:

	В том числе:

	загородные стационарные оздоровительно-образовательные лагеря общего типа

	на базе общеобразовательных учреждений

	на базе УДО

	профильные стационарные лагеря

	стационарные лагеря труда и отдыха

	профильные палаточные лагеря

	санаторно-оздоровительные лагеря

	на базе ЦРБ

	на базе учреждений соцзащиты

	турбазы

	санатории/профилактории

	дома отдыха

	2. Лагеря дневного пребывания всего:

	В том числе:

	на базе общеобразовательных учреждений

	на базе УДО

	на базе учреждений социальной защиты населения

	на базе ЦРБ

	3. Площадки кратковременного пребывания всего:

	В том числе:

	на базе образовательных учреждений

	по месту жительства

	4. Трудоустройство всего:

	индивидуальное

	через центры занятости

	за счет средств муниципалитета

	5. Трудовые объединения всего:

	В том числе:

	с/х звенья, всего:

	в т.ч. семейные

	УПБ

	лесничества

	трудовые бригады, всего:

	в том числе по ремонту школы:

	для работы на пришкольном участке

	другие

	6. Походы, турслеты, экспедиции (не менее 3-х дней)

	7. Организованный отдых родителей с детьми (походы, сплавы, экскурсии, клубы выходного дня и др.):

	8. Массовые мероприятия

	9. Итого

	10. % охвата

	11. Профильные смены  всего:

	В том числе:

	гражданско-патриотические

	военно-спортивные

	эколого-биологические

	туристско-краеведческие

	спортивно-оздоровительные

	санаторно-оздоровительные

	лагеря актива

	труда и отдыха

	художественно-эстетические

	для детей с девиантным поведением

	другие (содержание деятельности)

КАРТА ЗАНЯТОСТИ

подростков, состоящих на учете в ПДН, КДН и ЗП  по ОО ________ на осенних каникулах

	№
	Фамилия, имя учащегося
	Класс
	Дата рождения
	Домашний адрес, телефон
	Дата, причина постановки на учет
	Занятость на весенних каникулах